Capitulum

V

attendite vosmetipos. ne infructuosi inueniamini. et excisi in escā ignis tradamini eterne. Semen optimū sumus. qđ christus pat̄ familias. qui ē celi et terre conditor. semiauit. Ecce iam messis aduenit. et messorē iam falces ad metendū p̄paratas in manib⁹ tenet. Videlicet itaq; ne quis v̄m zizania inueniat. et colligatus in manipulos eterne flammie ardoribus cōflagret. Non dū intelligitis fr̄es. qđ terrible nob̄ transfretandū est pelagus? Qui secti fuerint. et viri sapientes et negocatores iam paratū habentes questum mercedemoniū. cū gaudio expectat. qui eis vent⁹ aspirer. et trāsferentes hoc pelagus. ad portū vite eterne pueniūt. Ego aut̄ et qđ mihi sunt similes. cū p̄diuersa huc illuc attrahimur et extollimur. nequaq; in corde nostro sollicitudinem gerimus. qđ necesse est nobis hūctransitū transmeare. Unū p̄timescone subitovenus aspiret. et iueniamur imparati. et tūc vincitos nos manib⁹ mittant in tenebras exteriores. vt ibi dies negligentie n̄e atq; segniciē deflecamus. cernētes quidē alios exultantes et letantes. nos vero in tribulationibus et laborib⁹ cōstitutos. Portus nanc⁹ ille negotiator⁹ est. et vniusquisq; in suo patrimonio exultat. et in suo mercimonio letat. Pescit is dilectissimi. qđ rex regū. ad filij sui nuptias nos inuitat? Quid negligimus. et nō festinamus. hic nob̄ indumenta splendida. et lāpades reluentes. et oleū in vasculis nostris assumere. Si aut̄ qsq; v̄surpauerit introire. vestē nō habens nuptiale. aduerte qđ hm̄oi patiatur. Jubente em̄ rege. alligabūt eū manib⁹ et p̄dib⁹. et mittet in tenebras exteriores. ibi erit fletus et stridor dentiū. Timeo em̄ charissimine carnales passiones de thalamo illo nos ejciant; ne habitū solum extrinsecus ostendamus; et habētes carnales passiones. intrinsecus langucamus. Exterior⁹ siquidē habit⁹ vbi mens n̄a habitet. ostēdit. Ornatus qđ p̄ vestū indicat. qđ ea que terrena sunt sapimus. Per studium clarioris amict⁹ labeterno claritate nudi esse dinoscimur. Escarum vero suauitas. gule nos ē subiectos cōmandat. et p̄ amorem placendi nobis. in anis glorie cupidi ē dinoscimus. Accidia aut̄ pigritia nos torpere demonstrat. cupiditas plimuz possidendi nequaq; nos desiderare christum ostēdit. Inuidia etiā nos iudicat vitiorū seruituti ē subiectos. Per linguā aut̄. qđ cor

desiderat. p̄dicat. Que em̄ cor desiderauit. meditat̄ et lingua. et sepe plabia dephendunt mētis occulta. eo qđ os nostrū pateat. nō habens ostiū nec custodē. et sermo noster indisferenter prorūpens egredit̄. Per sermones aut̄ sepe cor nostrū inimicus latrocina faciliitate verborū. os em̄ cū nō seruat cū corde mysteria furant ab eo cogitationes. et cū putauerit cor apud se retinere mysteria. oris intemperantia publicat̄. et cū arbitratus se ab aliq; nō intueri p̄km̄es denudat̄. Suauitas enim detractionis. odio eam repletā esse demonstrat. Ne ergo decipiāt quisq; putans se ēē aliquid p̄ religionē. qđ videt extrinsecus. Si em̄ putauerit quis fallere fratrem suū. religionem simulā. semetipm fallit ac decipit. Ecce em̄ ex cōversatione ipsius. falsa ei⁹ religio demonstrat. Si aut̄ cupis cogitationes cordis eius addiscere. accede ad os eius. et disce ab eo. vtrū de terrenis. an de celestibus cogitet. de sp̄uālibus. an de carnalib⁹. de voluptibus. an de continētia. de affluentia possidēdi. an de voluntaria paupertate. de humilitate. an de elatione arrogantie. de charitate. an d̄ odio. Ex thesauro em̄ cordis. cōsuevit em̄ nos cibos p̄ferre his. que ad se accesserūt. Ex meditatione quoq; lingue et cōversatione hoīs. quid cor desideret. vtrū christū aut p̄seculum cōprobat̄. Et inuisibilis anima qualis sit. siue bona siue mala. pactus corporis sui cōspicitur. Que quidē naturaliter bona est. sed sub intrante malitia. p̄ liberū arbitriū cōmutat.

Ca. V. Excludens errorem. ne quis p̄petet passiōes supradictas esse naturales. ostēdensq; ex compatione libere voluntatis ad Agricolam. quō circa hm̄oi passiones. volūtas inserat aliqui v̄tutes optimas. aliqui cōsuetudines pessimas. quō etiā diuinās scripturas habeat pro consiliatoribus. quos si deserendo oberrauerit. et penitens ad legislatore recurrerit. cū pietate suscipiat.

Ec quisquāna turales afferat passiones. ne qui cūq; assuerit. culpatus existat. Attende teipm̄ ne bonā condicione. boni dei. ad crimen deducas. fecit em̄ deus omnia bona valde. naturā quoq; nostrā bonis operibus decorauit. Si quis aut̄ fm̄ naturā esurit. nō inculsat̄. si in mensurā sumpserit cibū.

Capitulum

VI

si aut̄ edens mensurā excederit denotatur. Naturalem namq; esuriem quis nesciat. **N**i hilominus si fm naturā quispiā sitiat. nō erit in culpa. si potū ad mensurā p̄ceperit. si vero modū in bibendo excederit. de honestat̄: q̄a naturalis est sitie. Rursum si fm naturā q̄s dormiat. nō incusat̄. sed ad mensurā dormiat. si vero supra naturā somno indulserit. aut eneruati semetipm sopori atq; iercie tradat prodiit natura. p̄pia qd̄ somni consuetudine supra. Naturā siquidē et̄ consuetudo. vtrā rūq; p̄tū p̄dicatores existunt. Naturā quippe indicat seruitutē. cōsuetudo aut̄ significatio luntatē. Ex vtroq; em̄ homo consistit. Voluntas aut̄ cū liberaz habeat facultatē. quasi quidam agricola esse videtur. Inserit namq; in hominis natura quēadmodū voluerit. alz qñ quidē virtutes optimas. aliqui x̄o consuetudines pessimas. Hoc aut̄ modo consuetudines ilerit malas. In esurie qdē. gule libidinem. In siti aut̄ bibendi copiā. In sopore x̄o eneruationē. et̄ insatiabilem somnū. In obtūtibus vero oculo:ū. pessimos et̄ volatiles sensus. in veritate mendacium. Inserit aut̄ rursum virtutes optimas. In cibo quidē abstinentiam. In siti aut̄ tolerantiam. In somno vigilias. In mendacio veritatē. In oculorū obtutibus. castitatem. Voluntas siquidē nostra cum sit forma agricole. in momēto oculieuelit consuetudines malas. et̄ quēadmodum voluerit virtutes inserit bonas. eo q̄ ipam naturam possit supare ac vincere. Et quidem natura est. p̄ quā opationes gignunt̄. Agricole aut̄ hui⁹ voluntatis sunt diuine scripture cōfiliatores ac magistri. docēt namq; agricolam nostrū. quali modo cōsuetudines malas euel lat. et̄ quo virtutes bonas inserat. studiumq; adhibeat. Verū q̄stū velit sobrius agricola noster et̄ industrius extiterit. absq; magisterio diuinarum scripturarū. sine viribus est et̄ indoctus. Diuinarū aut̄ scripturarū instruc̄tio. intellectū ei retrubuit ac virtutem. itavt exramis pprijs. optime ei largian̄ virtutes cum eas in ligno nature inseruerit. Ita vt fidem bonam. in suam pfidiam inserat. spem quoq; in desperationem suam. dilectionē vero. in odium. et̄ scientiam in ignorantiam. et laudem. in ignobilatatem suam. rursumq; inserit immortalitatem in mortem suam. Si autem voluerit noster agricola. pertinacia. p̄pia consiliatorē suum ac magistrum. dese-

rere. Diuinarum quoq; scripturarum eloqua inuenitur aduersis an fractibus ob errare. et in cogitationibus malis incedere. consuetudines quoq; pessimas que extra naturā sunt congregare. atq; in suam naturam inserere. id est. perfidiam. desperationem. odium. iniuriam. superbiam. manem gloriam. gule libidinem. nimietatē bibendi. contradictionem. contentionem. et cetera nō nulla hmōi. derelinquens namq; legis latorem. et ip̄e ab eo n̄ hilominus derelinquit. Si aut̄ denuo penitentia duxit. semetipsum agnouerit. ita ut legislatori suppliciter procidat et̄ dicat peccati quod te dominū meum et̄ magistrum de reliquerim. protinus legislator. cum sit amator hominum. pro sua pietate suscipiet eum. et̄ prestat ei intellectum bonum et̄ virtutem. ut rursum nature sue terram valeat operari. euellere quoq; ex ea cōsuetudines pessimas. deinde largietur ei ut virtutes bonas et̄ optimas. pro his possit inserere. pro quibus valeat coronam sibi ac laudem acquirere. Et qdem esurit fm naturam. sed ad continentiaz studet. sitit nihilominus. sed sustinet patienter. desideriū stimulatur. sed sobrietatem exercet. grauatur somno. sed vigilare contēdit. ad glorificationem dei. pigritia queq; torpescit. sed aperto ore personat in diuinis laudibus. quo pigritiam possit vincere. Itaq; in tali certamine. laudem. p̄mirebitur. coronā. Coronam quidem quia superauit naturam. laudem vero quod sibi virtutes acquiserit. bonas.

Ca. VI. Occasione pretactorum gratias agens. cōmendansq; diuina clementiam. benignitatem et̄ misericordiam. cum commemoratione plurimorum dei beneficiorum. ut ad eius dilectionem nos prouocet.

Loria itaq; nūc

Sc̄ clementie eius et̄ confessio benignitatis eius. quando ita misericors per hennis existit. Quis pater. suos sic diligit filios. Luncta nobis bona impariens affluerit. et omnia nobis dispensans pulcherrime. Sanat vulnera anime nostre. et̄ contempt⁹ a nobis. longanimitter suffert. Vult enim saluos nos omnes fieri. omnes cupit sanas.

Capitulum

re / t oēs vult regni sui fieri possessores. vult
etiam vt voluntatis nře arbitrio cōteram' ois
languoris nostri duriciā. t qđ ē difficile ad sa-
nandū; ipē sanitatē imparit. **O**mne aut qđ fa-
cile recipit sanitatē; b vult vt p̄pria industria
ac voluntate curem'. vt a volūtate ei' gloriā
mercamur. **E**t qđē pigrū si inspererit vulne-
ratum / idcirco medelā sanitatis imponit: vt
os ei' ad glorificationē bonitatis sue aperiat
Pecōri quoq; pctā dimitit: vt erigat eum / et
alacrē faciat. **I**nfirmiorē si viderit / velot' ex
audit: neqñ pūsū laminis fiat. **C**ū aut patiens
aut longanimis ostiū ei' pulsauerit: tā incolu-
mitatis quā etiā mercedis p̄mia adipiscit: p
eo quod nō defecerit postulādo. **P**oterat enī
nō petētibus nobis vulnera aie nře sanare: t
ad bonitatē inuitos nos adducere. b b facere
nō vult: ne volūtas nostra diuinis laudib' de-
fraudeſ. **E**t quidē nos negligim' qrere eum
t cūctamur inuocare eū: ipē aut nos diligit. t
ipse misereſ. **I**pē nos redemit: t ipē suscepit.
Ipē illuminat oculos mentis nře: t ipē nobis
compunctionis sue grām p̄bet / t dilectionis
vt crucis ei' suauitatē / ac dulcedinē gustātes
indesinēt eū ac iugiter desiderem'. t p̄qui-
ramus. **B**tūs ille q̄ cū gustauerit dilectiones
eius / t desiderauerit eū: p̄parabit semetipm
vt charitate eius inenarrabili repleaf. **Q**ui
aut repletus fuerit charitate ei' / alia dilectio-
nem nō recipit in semetipso. **O** charissimi
qs nō talē diligat dñm. **Q**uis nō bonitatē ei'
adorando cōfiteat ac p̄dicet. **Q**ualē dō excu-
sationē habebim' in die iudicii / si tantā negle-
xerimus salutē. **Q**uid dicem' / qz nō audiui-
mus / nō cognouim'. **Q**uid facere debuit qđ
nō fecit nob. **N**ōne eximēsa alitudine / t be-
nedictio ſinu patris / vſq; ad nos ſe humiliani-
do dēſcedit. **N**ōne cū inuicibilis existeret / no-
bis ſe p̄buit ad videndū. **E**t cū eſſet ignis im-
mortalis / nōne ppter nos incarnat' e. **N**on-
ne vt nobis libertatē tribueret / palmis in fa-
ciem ſüberatus e. **O** admirandū / t plenū ti-
moris / ac tremoris negoziū. **N**on' lutea q̄
ex limo terre formata fuerat / alapis p̄cussit
faciē cōditoris celi ac terre. **N**os autē miseri-
atq; infelices / cū ſimus imortales / t terre ci-
nis / vſq; ad ſermonē inuicē ferre nō poſſum'
Ille cū eſſet imortalis / nōne vt nos viuifica-
ret / p̄tulit mortē. **N**ōne ſepultus ē / vt nos ſe-
cum resuſcitaret. **N**onne ex vinculis inimici
nos absoluit / talligans eū / ad cōculandum